
Uchwała Nr 75/2021

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

z dnia 31 marca 2021 r.

w sprawie wszczęcia postępowania nadzorczego wobec części uchwały Rady Gminy Wyryki

Na  podstawie  art.  61  §  1  ustawy  z  dnia  14  czerwca  1960  r.  Kodeks  postępowania

administracyjnego (Dz. U. z 2020 r.  poz.  256 z późn. zm.),  art.  91 ust.  1   w związku z art. 86

ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 713 z późn. zm.) oraz

art. 11 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych

(Dz. U. z 2019 r. poz. 2137) - Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie 

uchwala, co następuje:

wszczyna się postępowanie nadzorcze w celu stwierdzenia nieważności uchwały Nr XXV/137/21

Rady Gminy Wyryki z dnia 9 marca 2021 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacji na prace

konserwatorskie,  restauratorskie  i  roboty  budowlane  przy  zabytkach  wpisanych  do  rejestru

zabytków znajdujących się na terenie Gminy Wyryki w części dotyczącej oświadczenia o treści:

„Niniejszym oświadczam, że wszystkie dane ujęte we wniosku i załącznikach są zgodne ze stanem

faktycznym,  a  także  że  znana  mi  jest  odpowiedzialność  karna  z  art.  233  kodeksu  karnego.”

zawartego  w  załączniku  nr  1  do  uchwały  stanowiącym  wzór  wniosku  o  udzielenie  dotacji,

z powodu naruszenia art. 81 ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad

zabytkami (Dz. U. z 2020 r., poz. 282 z późn. zm.).

UZASADNIENIE

Kolegium  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej  w  Lublinie,  po  zbadaniu  doręczonej  

17 marca  2021 r. uchwały Rady Gminy Wyryki, o której mowa w sentencji, stwierdziło, że została

ona w części podjęta z istotnym naruszeniem prawa. 

Mocą tej uchwały Rada Gminy Wyryki, opierając się na delegacji określonej w art. 81 ust. 1

ustawy  z  dnia  23  lipca  2003 r.  o  ochronie  zabytków  i  opiece  nad  zabytkami, ustaliła  zasady

udzielania  dotacji  na prace konserwatorskie,  restauratorskie  i  roboty budowlane przy zabytkach

wpisanych do rejestru zabytków znajdujących się na terenie Gminy Wyryki.

We wniosku o udzielenie dotacji,  stanowiącym załącznik nr 1 do uchwały,  zobowiązano
składającego wniosek do złożenia oświadczenia  o treści: „Niniejszym oświadczam, że wszystkie
dane ujęte we wniosku i załącznikach są zgodne ze stanem faktycznym, a także że znana mi jest
odpowiedzialność karna z art. 233 kodeksu karnego.”. Odpowiedzialność karną regulują przepisy
ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 1517). Postanowienia
art. 233 ust. 1 tej ustawy stanowią o podleganiu karze za zeznanie nieprawdy lub zatajenie prawdy
przy składaniu zaznania mającego służyć za dowód w postępowaniu prowadzonym na podstawie
ustawy.  Mają  one  zastosowanie  odpowiednio  do  osoby,  która  składa  fałszywe  oświadczenie
(o  czym  stanowi  art.  233  §  6  kodeksu  karnego),  jednak  tylko  wówczas  gdy  przepis  ustawy



przewiduje możliwość odebrania oświadczenia pod rygorem odpowiedzialności  karnej.  Przepisy
ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami takiej możliwości nie przewidują, zatem brak
jest  podstaw do regulowania odpowiedzialności  karnej w drodze uchwały,  tym samym przyjęty
przez Radę zapis wykracza poza zakres delegacyjny cytowanego wyżej art. 81 ust. 1 ustawy. 

Jednocześnie Kolegium zwraca uwagę, że postanowienia uchwały zawarte w § 11 dotyczą

pomocy  de  minimis,  a  w  związku  z  tym  ciążył na  gminie  obowiązek  przekazania  projektu

przedmiotowej  uchwały  do  Prezesa  Urzędu  Ochrony  Konkurencji  i  Konsumentów  celem

zaopiniowania, stosownie do art. 7 ust. 3 ustawy o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy

publicznej (Dz. U. z 2020 r., poz. 708 z późn. zm.). W przypadku badanej uchwały nie dołączono

informacji,  czy  jej  projekt  został  przesłany  do  Prezesa  Urzędu  Ochrony  Konkurencji

i Konsumentów.

Kolegium RIO w Lublinie informuje jednocześnie, że w toku postępowania nadzorczego
Rada Gminy Wyryki –  w terminie do  12 kwietnia 2021 roku –  może złożyć na piśmie stosowne
wyjaśnienia bądź dodatkowe informacje mające istotne znaczenie dla sprawy, jak również – uznając
przytoczone wyżej racje prawne – może dostosować kwestionowaną uchwałę do obowiązującego
prawa. 

13 kwietnia 2021 r. o godz. 9:40 odbędzie się posiedzenie Kolegium RIO, na którym będzie
rozpatrywana  sprawa  stwierdzenia  nieważności  części  uchwały  Rady  Gminy  Wyryki,  o  której
mowa  w sentencji.  Na  podstawie  art.  15  zzx  oraz  art.  15  zzzi  ustawy  z  dnia  2 marca  2020 r.
o  szczególnych  rozwiązaniach  związanych  z  zapobieganiem,  przeciwdziałaniem  i zwalczaniem
COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych, posiedzenie to
odbędzie się z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość przy użyciu środków
komunikacji  elektronicznej  (tryb  zdalny).  Informujemy,  że  upoważniony  przedstawiciel  Rady
Gminy może wziąć udział w tym posiedzeniu, po uprzednim zgłoszeniu takiej gotowości. Kwestie
techniczne związane z  ewentualnym udostępnieniem możliwości wzięcia udziału w posiedzeniu
Kolegium  należy  uzgodnić  telefonicznie  z  pracownikiem  Izby  –  p.  Andrzejem  Kowalskim
(nr  telefonu  665  602  468).  Przebieg  posiedzenia  będzie  utrwalany  za  pomocą  urządzeń
rejestrujących obraz i dźwięk.

Upełnomocniony  przedstawiciel  Gminy  ma  prawo  uczestniczenia  w  tym  posiedzeniu
i przedstawienia stanowiska w sprawie.

Wykonanie uchwały powierza się prezesowi Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie.

Otrzymują:
1. Rada Gminy Wyryki,
2. Wójt Gminy Wyryki.


